Ata da 24ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 33º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 9 de setembro 2025.

Às dez horas e quarenta e seis minutos do dia nove de setembro de dois mil e

vinte e cinco, sob a presidência do Vereador Marlon Pereira da Rocha,

realizou-se a Vigésima Quarta Sessão Ordinária no Segundo Período do

Trigésimo Terceiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o

senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que

fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de todos.

Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que,

não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos

documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: -

nº 2355/2025, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira, que denomina de Rua

Israel Ferreira da Silva a atual Rua Dezesseis (16), no Parque Nossa

Senhora D´Ajuda - CEP-25941-450, bairro Vale das Pedrinhas -

Guapimirim-RJ; - nº 2356/2025, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira,

que denomina de Rua Teresinha Ferreira da Silva a atual Rua Dezoito (18),

no Parque Nossa Senhora D´Ajuda – Cep: 25941-460, bairro Vale das

Pedrinhas - Guapimirim - RJ; - nº 2357/2025, de autoria do ver. Rafael Vivas

Silva de Souza, que institui no Município de Guapimirim o projeto Nasce

uma Criança, Planta-se uma Árvore; - nº 2358/2025, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves, que denomina de Rua Sebastião Alves Feitosa a atual

Rua Onze, CEP: 25.942-505, localizada no Loteamento Parque Santa

Filomena – bairro Citrolândia – Guapimirim/RJ; - nº 2359/2025, de autoria

do ver. Fernando Amaro Garcia, que dispõe sobre a criação do Programa

Enfermagem nas Escolas nas unidades de ensino e creches das redes públicas

e privadas no município de Guapimirim; INDICAÇÕES: - n.os 591, 592 e

593/25, de autoria do ver. Fernando Amaro Garcia; - n.os 594, 595 e 596/25,

de autoria do ver. Alex Sander Braz Cavalcante; - n.os 597, 598 e 599/25, de

autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; - n.os 600, 601 e 602/25,

de autoria do ver. Pablo Soares de Lira; - n.os 603 e 604/25, de autoria do

ver. Fabricio Aragão da Silva; - n.os 605, 606 e 607/25, de autoria do ver.

Rafael Vivas Silva de Souza; - n.os 608, 609 e 610/25, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha; - n.os 611, 612 e 613/25, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes; - n.os 614, 615 e 616/25, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves; BALANCETE CONTÁBIL: de autoria do Departamento de

Contabilidade da Câmara Municipal de Guapimirim (balancete do mês de

agosto, de acordo com o art. 32, Inciso III, alínea d, do Regimento Interno,

para apreciação dos nobres vereadores).Após a leitura, o Sr. Presidente

passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema

livre, os senhores Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Rafael Vivas Silva de

Souza (Rafaelzinho), Josinei de Souza Lopes (Nei da Cesta Básica) e Pablo

Soares de Lira (Pablo Lira). O vereador Josinei de Souza Lopes fez a leitura

do Relatório Final da CEI - Fontes da Serra. Concluído o Expediente, deu-se

início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder

36

5

Executivo, através do Ofício GP nº231/25, para votação do Projeto de Lei

2348/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Projeto de Lei nº 2348/2025, de autoria do Poder Executivo, que

autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o Banco do

Brasil S.A, com a garantia da União, e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo

Poder Executivo, através do Ofício GP nº233/25, para votação do Projeto de

Lei 2349/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão.

Em pauta, Projeto de Lei nº 2349/2025, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre a criação da Brigada Sazonal de Combate a Incêndios

Florestais no corpo da Coordenadoria de Defesa Civil e da Guarda

Ambiental Municipal, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2350/2025, de autoria do ver.

Rafael Vivas Silva de Souza, que denomina de Praça Anaildo Pereira o

espaço público localizado entre a Rua Max Wolf e a Rua Dona Jandira, no

bairro Várzea Alegre, 2º Distrito de Guapimirim-RJ. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2345/2025,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a política municipal

de conscientização sobre a importância do esporte para o desenvolvimento

cognitivo e social de crianças e adolescentes portadores do espectro autista

(TEA). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei

foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto

de Lei nº 2347/2025, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que

institui o programa municipal de distribuição do medidor contínuo de glicose

freestyle libre 2 às pessoas com diabetes tipo 1 no município de Guapimirim

e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão.

Em pauta, Projeto de Lei nº 2351/2025, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes, que dispõe sobre a implementação de medidas de conscientização,

prevenção e combate à erotização infantil e sexualização precoce nas

instituições de ensino públicas e privadas do município. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2330/2025, de autoria do ver. Fernando Amaro Garcia, que estabelece o

direito de pessoas com transtornos do espectro autista (TEA) de levar seus

próprios alimentos e utensílios pessoais para estabelecimentos públicos e

privados no município de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2331/2025, de autoria do ver.

Fernando Amaro Garcia, que dispõe sobre o Projeto de Inclusão Digital

para Pessoas Idosas no município de Guapimirim e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei nº 2332/2025, de autoria do ver. Rafael Vivas Silva de Souza, que altera

e dá nova redação ao art. 2º da Lei nº 1.391, de 04 de julho de 2022, que

dispõe sobre a Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia –

CIPFIBRO. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2333/2025, de autoria do ver. Rafael Vivas Silva de Souza,

que altera e dá nova redação ao art. 4º da Lei nº 1.447, de 19 de outubro de

2022, que institui, no âmbito do município de Guapimirim, a prioridade de

atendimento aos portadores de fibromialgia. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2334/2025, de autoria do

ver. Marlon Pereira da Rocha, que autoriza o Poder Executivo Municipal a

instituir a concessão de prêmios em dinheiro em eventos públicos

organizados ou apoiados pela Prefeitura de Guapimirim, com possibilidade

de participação de empresas privadas mediante doações, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2336/2025, de autoria do ver. Fabricio Aragão da Silva,

que institui o Censo Municipal de Pessoas com Deficiência no município de

Guapimirim, com o objetivo de identificar, mapear e cadastrar os moradores

com deficiência, promovendo a inclusão e o acesso a políticas públicas

específicas e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a

presença de todos, convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria

realizada às 10h do dia dezesseis de setembro próximo vindouro, e encerrou

esta quando eram onze horas e dezoito minutos. Nada mais tendo a registrar,

eu, Josinei de Souza Lopes, __________________, Primeiro Secretário,

mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai

assinada por mim e pelos demais Vereadores.

37

5

E
M

 B
R
A
N

C
O